5) ignorans] Quaeam hominum ignorantia iusta esse videbitur, ut idem sit, utrum praesentes fuerint, an iuste ignoraverint? Itaque si scientes, res esse subtractas, divisorunt et transegerunt, replicatione uti non poterant. Nota, ei, qui transegit, ad id, ut ei, quod factum est, obviam eat et respondeat, iustum ignorantiam prodes. Ait quoque Ulpianus dig. sequentis tit. eum, qui fraude coheredis veritatem ignoret et sic transigat, decipi magis, quam transigere videri. Itaque lib. 2. Cod. tit. 4. const. 29. dicitur: Nemo transactionem factam praetextu specierum postea repertarum rescindere potest. Nam primum quidem hic non dicitur, rescindi transactionem, sed fratres agere posse de rebus a fratre subtractis, quocum transigentes generalibus verbis usi sunt. Deinde vero hoc loco et dig. 9. tit. de transactionibus fraudem coheredis supponit. Tale quid auctor constitutionis non supponit. Lege quoque dig. 9. tit. de transactionibus huius partis.

Itaque homo talis ad agendum quadriennium restitutions habere mihi videtur. Nam et qui iusto errore ignorans et qui fraude alterius quid fecit, restituitur.

6) fraudem] Quaere lib. 10. tit. 3. cap. 15. quo dicitur: Dolo malo factum aliquid esse, ex eventu spectatur. Dolus autem committitur in contractu, in testamento, in legibus, ut cap. 1. tit. 2. lib. 51. et cap. eius 2. ut, ex quibus doli actio, ex iisdem quoque doli exceptio competit.

XXXVI. Proculus. Si fundum meum possides ¹⁾ et convenit inter me et te, ut Petro eum traderes, exceptionem ²⁾ aduersus me ³⁾ non habes, nisi ipsum Petro tradideris, aut pro te ⁴⁾ pactum fuerit interpositum et per te non steterit, quominus traderes.

1) si fundum meum possides] Cyrilli. Agrum meum possidebas: placuit inter nos, ut Titio eum traderes. Non recte me, si agrum vindicem, exceptione submoves, nisi tradideris aut in tuam utilitatem pactum factum sit et moram non feceris.

2) exceptionem] Ex Indice. Fortasse enim tui commodi gratia pactus es, ut hunc agrum, tanquam ad te pertinentem, Attio venderes, et damnum tibi imminent ex contractu, quasi sine ratione vendideris. Deinde evocatus a te permisi tibi, ut agrum traderes, et huius beneficii praetextu haec convenerunt. Quum tu agrum tradere velles, Attius aut non aderat, aut fundum accipere solebat. Hoc enim casu exceptio tibi dabitur.

3) aduersus me] Glossa interlinearis. Agentem et agrum vindicantem. Finge enim, te agrum antea Petro vendidisse et tradidisse.

4) pro te] Hoc est, convenit mihi tecum, ut, quum trecentos aureos Petro debeas, cosque solvere nequeas, hunc tibi fundum traderem, ut fundo Petro loco debiti tradito liberareris: nam si ita conventio facta est, tua causa facta est, et exceptione me submoveare potes dicens, me pro te hoc fecisse, nec te a me cogendum esse, ut, quae pro te pacta sunt, non facias, quomodo volueris.